



SPRAVODAJ OBCE SOBOTIŠTE

83

Ročník XXX.

december/2024

VIANOČNÉ A NOVOROČNÉ PRIANIE

Vážení spoluobčania,

dovoľte mi popriať Vám príjemné prežitie blížiacich sa vianočných a novoročných sviatkov, deťom veľa radosti z darčiekov pod stromčekom a všetkým radosť zo spoločného času stráveného s našimi najbližšími!

Nový rok 2025 nech je pre každého z nás rokom naplneným spokojnosťou, dobrou náladou, zdravím a osobnými i pracovnými úspechmi.

Dovoľím si zopakovať aj moje vlaňajšie želanie: nech sme v Sobotišti jeden druhému dobrým susedom!

*Požehnané Vianoce
a šťastný nový rok
2025*



PhDr. Vladimír J. Kružík
starosta obce
Sobotište



SVIATOČNÉ STRÁNKOVÉ DNI OcÚ SOBOTIŠTE

2024

PONDELOK 23.12.2024	OTVORENÉ DO 11.30 HOD.
UTOROK 24.12.2024	DEŇ PRACOVNÉHO POKOJA
STREDA 25.12.2024	DEŇ PRACOVNÉHO POKOJA
ŠTVRTOK 26.12.2024	DEŇ PRACOVNÉHO POKOJA
PIATOK 27.12.2024	ZATVORENÉ
PONDELOK 30.12.2024	ZATVORENÉ
UTOROK 31.12.2024	ZATVORENÉ

2025

STREDA 1.1.2025	DEŇ PRACOVNÉHO POKOJA
ŠTVRTOK 2.1.2025	NESTRÁNKOVÝ DEŇ
PIATOK 3.1.2025	STRÁNKOVÝ DEŇ
PONDELOK 6.1.2025	DEŇ PRACOVNÉHO POKOJA

KONALO SA

- 6.10.2024 – stretnutie dôchodcov
- 16.11.2024 – Martinský jarmok, Hodová zábava
- 30.11.2024 – Čaro Vianoc
- 5.12.2024 – stretnutie s Mikulášom
- 14.12.2024 – Vianočná dedinka na mlyne

PRIPRAVUJEME

- 21.12.2024 – Vianočný turnaj v sálovom futbale
- 31.12.2024 – Silvestrovské stretnutie pri útulni
- 4.1.2025 - Oblasťná výstava holubov
- 18.1.2025 - Reprezentačný ples obce
- 1.2.2025 - Maškarný ples
- 15.2.2025 - Obecná zabíjačka
- 15.3.2025 - Deň astronómie

Z činnosti starostu a obecného úradu

- starosta obce spolupracoval na evidovaní a vyčísľovaní škôd a nákladov spojených so záchrannými prácami počas a po povodni, ktorá zasiahla obec v septembri 2024
- zamestnanci obce pripravili miesto pri budove pošty na nový box Balíkovo na doručovanie zásielok a na premiestnenie a rozšírenie boxu Packeta Z-BOX z námestia
- bolo dané do užívania novozakúpené vybavenie obecnej knižnice z dotácie TTSK pre zatriaktívnenie priestorov pre deti a mladú generáciu (sedacie vaky, LED osvetlenie, stolíky a kreslá)
- starosta prijal pozvanie na slávnostnú bohoslužbu a oslavu 240. výročia posvätenia chrámu ECAV v Sobotišti (10.11.2024)
- starosta sa zúčastnil na konferencii Oblasťnej organizácie cestovného ruchu Záhorie a Kopanice (13.11.2024, Smrdáky)
- obec organizačne zabezpečila ďalší ročník Martinského jarmoku (16.11.2024)
- zamestnanci obce riešili havarijný stav rozvodov kúrenia v budove obecného úradu a súvisiaci výpadok kúrenia v časti budovy
- bola podaná žiadosť o dotáciu na vybudovanie multifunkčného ihriska a realizované verejné obstarávanie na zhotoviteľa, pokiaľ bude obec v žiadosti úspešná
- bola opäť podaná dotačná žiadosť na vybudovanie detského inkluzívneho ihriska
- starosta podal žiadosť o dotáciu Environmentálneho fondu na údržbu a ošetrovanie stromov na cintoríne, pri tejto príležitosti bola vykonaná pasportizácia všetkých stromov na tomto mieste (finančné náklady na kompletnú odbornú údržbu stromov na cintoríne sa odhadujú na 8 000 €)
- bola spracovaná projektová dokumentácia a podaná žiadosť o dotáciu na vybudovanie vonkajšej environmentálnej učebne v areáli materskej školy

Javorina tour 2024

Dňa 27.7.2024 – sa konal cyklistický výstup na Veľkú Javorinu. Nášho tretieho spoločného výjazdu na Veľkú Javorinu sa zúčastnilo cca 70 cyklistov zo Sobotišťa a blízkeho okolia. V roku 2025 sa chceme opäť zúčastniť tejto akcie, o čom budeme samozrejme včas informovať.

Radoslav Krček



Cirkevný zbor ECAV v Sobotišti

**„Lebo tak Boh miloval svet, že svojho jednorodeného Syna dal, aby nezahynul,
ale večný život mal každý, kto verí v Neho.“
Evanjelium podľa Jána 3, 16**

Drahí priatelia!

Opäť tu máme obdobie Vianoc. Čas, kedy prežívame spoločné chvíle, čas kedy sa chystáme a pripravujeme na najkrajšie sviatky roka, čas kedy sa aj obdarovávame. A tak sa na úvod pýtam: Máte radi darčeky? Ste radi, keď vás niekto obdaruje? Alebo, tešíte sa, keď môžete niekomu svojim darom urobiť radosť?

Myslím si, že každý človek je naplnený radosťou, keď dostane dar, ktorý ho poteší, naplní skryté túžby. Obzvlášť, ak je to aj dar praktický, ktorým dokáže niečo urobiť.

Aj Vianoce sú takým špecifickým obdobím, kedy si navzájom dávame darčeky. Najviac to vnímajú tí najmladší, ktorí sa už tešia, čo si pod vianočným stromčekom nájdu. Ale aj my starší sa zasa tešíme na radosť spôsobenú našim darom, ktorý niekomu môže skutočne pomôcť.

Ale či chceme, či nie, musíme uznať, že nech si nájdeme akýkoľvek hmotný dar, tešíme sa z neho len chvíľku, len do času. Pretože žiadna vec na svete nemá moc, aby naplnila človeka tak, aby bol spokojný navždy. Chvíľku sa tešíme, ale potom príde akoby vytriezvenie a opäť nám niečo chýba. Opäť po niečom túžime.

Toto si uvedomoval aj známy kresťan **Augustín**, ktorého výrok znie: **„Nespokojné je naše srdce, kým nespočinie v Tebe, ó Bože.“** Augustín veril, že aj keď sa nám zdá, že sa tešíme z niečoho iného, **Boh je skutočným zdrojom radosti.**

A to nás vedie k otázke našej existencie, k otázke o nás samých. Kedy som skutočne šťastný? Ako a z čoho môžem prežívať ozajstnú radosť? Alebo, ako môžem prežiť radosť aj z tohtoročných Vianoc? A dá sa to vôbec?

Niektro si povie, že keď si pozrie krásny vianočný film, vypočuje radostné vianočné piesne, alebo navštívi počas Vianoc kostol a spomenie si na detstvo, ... z časti to pomôže, ale veľmi dobre vieme, že tá radosť nevytrvá.

Kde teda nájsť skutočnú radosť? Odpoveď nájdeš v Božom slove! Samotný Boh odpovedá! Že skutočnú radosť môžeš nájsť jedine v Ježišovi Kristovi Božom Synovi! Keď zistíš, že prišiel práve kvôli tebe i mne. Keď si uvedomíš, kto On vlastne je! Že je **DAROM** od Boha!

No dobre. Ale akým darom? Čo v Jeho dare nájdem? Keď sa hlbšie zamyslíš, tak odpoveď nájdeš. Že tam nachádzame dôležité hodnoty, ktoré dávajú nášmu životu zmysel. A to je: nádej, láska, radosť, pokoj, pravda.

Presne o tom to je, drahý priateľu. Že sa vo svojom živote môžeš naozaj snažiť o všelijaké veci, možno chceš zarobiť veľa peňazí, mať pekný majetok, zaobstarať si veľký dom, novšie auto, najmodernejší mobil, silnejší laptop, značkové oblečenie, ... možno chceš byť najlepší vo svojom športovom tíme - najlepší futbalista, hokejista, úspešná mažoretka, ocenený v rôznych individuálnych súťažiach, ... iste máš svoje sny, o ktoré sa snažíš. Môžeš v živote veľa dosiahnuť. Môžeš mať čokoľvek, čo si len zažiadaš. V dnešnej dobe nič nie je nemožné. Ale človek nikdy nebude skutočne šťastný a spokojný, pokiaľ neprijme dar od Stvoriteľa celého vesmíru. Dar, ktorý sa nedá kúpiť! Dar, ktorý ti nemôže dať nik iný, len Boh!

V tomto dare nájdeš všetko. Nájdeš v ňom viac ako si myslíš! Nájdeš v ňom **NÁDEJ** - v ťažších a smutnejších chvíľach života, keď sa nedarí, keď sa niečo pokazí, môžeš dúfať že to bude lepšie... Nájdeš v ňom **LÁSKU** - ten krásny pocit, že ťa napriek všetkému niekto má rád, že ťa prijíma takého aký si... Nájdeš v ňom **POKOJ** - to vzácné uvoľnenie zo stresu a uponáhľanosti zo života, povinností, krúžkov, tréningov... Nájdeš v ňom **PRAVDU** - skutočnosť toho, kto si, prečo si tu a kam kráčaš. Koľkí túto pravdu hľadajú... A napokon v ňom nájdeš aj **RADOSŤ** zo života i z Boha. Úprimnú, nie falošnú. Skutočnú, nielen pretváрку, akú vieš ukázať okolo.

To všetko sú veci, po ktorých každý človek v hĺbke svojich srdc túži, hľadá ich, chce ich prežívať. Ale v tomto svete ich niet. Vo veciach tohto sveta sa nenachádzajú... Ale predsa, sú ti ponúknuté zdarma. Aj dnes. Stačí tak málo. JEŽIŠ, milovaný Boží Syn bol daný tebe i mne, priniesol nám dary múdrosti a spásy a to vrchovato a zdarma.

O tom sú Vianoce. Aby si mohol prijať skutočný dar Vianoc, potrebuješ uznať, že si hriešny. Potrebuješ byť zachránený Božou milosťou. Potrebuješ sa vzdať kontroly nad svojím životom. A nechať "šoférovať" Ježiša v sebe! Len On ti vie dať to, čo potrebuješ a hľadáš. Ako to opisuje apoštol Ján: **„Lebo tak Boh miloval svet, že dal svojho jednorodeného Syna, aby nezahynul, ale večný život mal každý, kto verí v Neho.“** Ján 3, 16.

Ježiš tebe aj mne práve dnes ponúka tieto dary v tom najväčšom dare - **dare skutočnej a obetavej lásky**. A sľubuje ti, že nech sa čokoľvek deje, že ťa neopustí a

nezanechá. Ale čaká aj na tvoj krok, na tvoju odpoveď. Rozhodnutie je na tebe. Ak Mu otvoríš dvere svojho života, On vstúpi a naplní ťa svojimi darmi. Naplní ťa zmyslom života. Dá ti nádej do nových lepších zajtrajškov. Dá ti lásku, ktorá prijíma neobmedzene. Dá ti pokoj, pri ktorom sa skutočne uvoľníš a oddýchneš si. Dá ti pravdu, ktorá má moc vyslobodiť ťa z klamstva a hriechu tohto sveta i seba samého. A dá ti i radosť, skutočnú nefalšovanú radosť zo života. Ak Mu otvoríš...

Toto všetko je ti ponúkané zdarma. A záleží len na tebe a na mne, čo s tým urobíme. Či prijmeš zvesť Božej lásky, ktorá vystiera svoju náruč pre každého, aj pre mňa? Nemusíš sa na to cítiť. Môžeš povedať, že si to nezaslúžiš a je to pravda! Keďže si hriešnik, hriech bráni, aby si prežíval skutočnú radosť. Hriech oddeľuje od Boha a všetkých dobrých vecí a práve preto bývaš nešťastný!

Preto nám dnes znie tá vzácna zvesť. Pre každého! Že **Boh sa skláňa vo svojom Synovi do nášho sveta**. Skláňa sa dnes aj ku tebe! Aby ťa vyslobodil z klamstva hriechu a všetkého zla. Aby ťa spasil, zachránil. Aby ti ponúkol nový život. Aj tu na zemi, aj pre večnosť, tam za bránou smrti. Že kto verí v Neho, má to privilégium. Kto verí = kto Mu otvorí svoje srdce, kto Mu otvorí dvere svojho života a pozve Ho ku sebe, kto Mu dôveruje a kráča spolu s Ním životom, ten má večný život. Ten má pre čo žiť.

„Lebo tak Boh miloval svet, že dal svojho jednorodeného Syna, aby nezahynul, ale večný život mal každý, kto verí v Neho.“ Ján 3, 16

Prajem ti, drahý priateľu, aby si ten vzácny dar od Boha prijal, možno práve počas týchto krásnych sviatkov osláv Božieho narodenia. Aby si zakúsil, zažil na vlastnej koži, čo ti ponúka. Prajem ti, nech sú aj tieto Vianoce naplnené Božím pokojom, nádejou, láskou, pravdou i radosťou v Ježišovi Kristovi, prichádzajúcom Kráľovi. **Ak máš akékoľvek otázky, ak sa chceš porozprávať, či poradiť sa, som tu pre TEBA, pokojne sa ozvi!** Amen.

So srdečným pozdravom a s prianím pokojných a radostných sviatkov a v novom roku 2025 hojnosť Božieho požehnania, praje tvoj brat v Ježišovi Kristovi, farár **Marcel Ištván**.

Služby Božie počas Vianočných a Novoročných sviatkov

Štedrý večer 24.12.2024:

Sobotište: 17:00

1. slávnosť Vianočná 25.12.2024:

Sobotište: 10:30

2. slávnosť Vianočná 26.12.2024:

Sobotište: 10:30

Nedeľa po Vianociach 29.12.2024

Sobotište: 10:30

BENEFIČNÝ KONCERT 29.12.2024

Sobotište o 17:00 v Evanjelickom chráme Božom

Starý rok (Silvester) 31.12.2024

Sobotište: 17:00

Nový rok 1.1.2025

Sobotište: 10:30

Nedeľa po Novom roku 5.1.2025

Sobotište: 10:30

Traja králi 6.1.2025

Sobotište: 10:30

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Sobotište

Pokoj a dobro!

Čakali sme na Vianoce a dočkali sme sa. Pripravovali sme sa na tieto krásne sviatky, ale čo sme si pripravili? Niektoré sviatky darčiekov, niektoré hodovania, iné sviatky stresu a napätia a ďalšie relaxu a prázdninovania. Vianoce sú však, na prvom mieste, o prijatí posolstva z neba, od anjela: Dnes sa vám narodil Spasiteľ Kristus Pán. V „zhone“ sviatkov sa aj zastavme, aby sme Ho mohli privítať. Želám vám nádherné stretnutie s Ním, veľa pokoja, radosti a Božieho požehnania.

Správca rímskokatolíckej farnosti v Sobotišti,
Jozef Bicák

22.12. Štvrtá adventná nedeľa	11.00
24.12. Narodenie Pána	24.00
25.12. Narodenie Pána	11.00
26.12. Sv.Štefana	11.00
29.12. Sv.rodiny Ježiša, Márie a Jozefa	11.00
31.12. Poďakovanie na konci roka	17.00
01.01. Slávnosť Panny Márie Bohorodičky	11.00
05.01. Nedeľa	11.00
06.01. Zjavenie Pána	11.00

Povodne 2024

Úhrn zrážok v okolí Sobotištia dosiahol pri silných dažďoch v rozpätí 4 dní hodnotu asi 210 mm zrážok na m². To spôsobilo nárast hladiny rieky Teplica na celom jej toku. Slovenský hydrometeorologický ústav vydal hydrologickú výstrahu 3. stupňa. Hladina rieky Teplica mala dosiahnuť na meracej stanici v Sobotišti hodnotu 350 cm. Na základe tejto predpovede sa stretol veliteľ Dobrovoľného hasičského zboru obce Sobotište Vladimír Mešťánek so starostom obce Sobotište PhDr. Vladimírom Jánom Kružíkom. Spoločne zhodnotili situáciu a preverili možnosti protipovodňových opatrení. Následne vykonali prieskum priamo v teréne. O situácii a o predpovedi SHMÚ bol informovaný riaditeľ Okresného riaditeľstva HaZZ v Senici. Starosta zabezpečil piesok a členovia DHZO a aj dobrovoľníci z radov spoluobčanov a zamestnancov obce začali naplňať vrecia pieskom. Pripravených bolo 200 vriec s pieskom. Vrecami boli zabezpečené rizikové nehnuteľnosti vo vlastníctve obce. Od piatka bol monitorovaný tok rieky v katastri obce Sobotište. V sobotu SHMÚ znížilo predpoveď výstrahy pred povodňami na 2.stupeň s hladinou 250 cm. V nedeľu ráno však SHMÚ opätovne zvýšil predpoveď na 3. rizikový stupeň s maximálnou hladinou 350 cm. Na základe tejto informácie bol vyhlásený poplach pre členov jednotky DHZO. Občania obce boli elektronickou sirénou

informovaní o nebezpečenstve povodní 6 minútovým nepretržitým signálom. Starosta v zmysle platnej legislatívy vyhlásil III. stupeň povodňovej aktivity. Nasadení boli zamestnanci obce. Začali sa stavať protipovodňové bariéry z vriec a špeciálne protipovodňové zábrany. Na pomoc boli povolané Dobrovoľné hasičské zbory z obcí Prievaly, Čhtelnica, Častkov, ktoré umiestňovali protipovodňové zábrany. Nasadených bolo 35 príslušníkov Ozbrojených síl SR, ktorí naplňali vrecia pieskom a ukládali vrecia do bariér. Slovenský vodohospodársky podnik do Sobotištia vyslal špeciálny bager. Na miesto dorazili príslušníci HaZZ so štvorkolkami, ktorými rozvážali naplnené vrecia s pieskom. Rieka Teplica sa vybrežila v obci Sobotište na dvoch miestach. Jedno miesto bolo od Hradištského mosta smerom po prúde rieky, kde boli zatopené záhrady a rodinné domy s prístupovou cestou. Druhé miesto bolo od lávky pri bývalej katolíckej fare po most na námestí. Tu sa rieka vybrežila po oboch stranách, kde zaliala miestnu cestu pri evanjelickej fare a na druhej strane zaliala cestu II/500.

Rieka Teplica kulminovala o 11.00 h na výške hladiny 335 cm. Voda opäť dokázala akú má silu.

Od 13.9.2024 do 21.09.2024 zasahovalo pri povodniach a pri odstraňovaní následkov povodní 14 členov DHZO Sobotište, ktorí odpracovali spolu 288 hodín.

Vladimír Mešťánek
veliteľ DHZO a DHZ Sobotište



Čo ďalej so stavidlami?

Mnohých občanov a návštevníkov obce samozrejme zaujíma, čo bude ďalej s poškodenými stavidlami na potoku, ktoré nevydržali silný nápor vody a nahromadené naplaveniny.

Starosta obce pri vyčíslovaní škôd oslovil odbornú firmu, ktorá na Slovensku a v Česku realizuje vodohospodárske stavby, aby nacenila opravu existujúcich stavidiel, pretože tento údaj bolo potrebné uviesť do súhrnu škôd, ktoré obec odovzdávala Okresnému úradu pre ďalšie spracovanie a postúpenie štátnym a vládny orgánom. Táto firma škodu vyčíslila na cca 60 000 €.

Bohužiaľ, existujúce stavidlá majú zásadný problém práve pri vysokej vode a povodniach, kedy zachytávajú na svojej hornej časti konštrukcie všetky dlhšie naplaveniny, ktoré neprejdú stavom a postupne vytvárajú hrádzu, ktorá spôsobí vylatie potoka, alebo aj poškodenie samotných stavidiel.

Obec v súčasnej dobe nemá finančné prostriedky na opravu stavidiel (aj keby cena bola nižšia, než je vyššie uvedená), zároveň by pre obec bolo oveľa lepšie, keby sme technológiu otvárania a zatvárania vymenili za vhodnejšiu, ktorá nebude pri povodniach blokovať prietok potoka.



To všetko bude predmetom ďalších rokovaní aj so správcom toku, podstatné ale bude získanie finančnej náhrady od štátu za túto povodňovú škodu, ktorá nám v septembri 2024 vznikla. Naším cieľom je stavidlá opäť obnoviť, aby bolo možné hladinu potoka regulovať.

Vladimír J. Kružík

Z činnosti DHZ Sobotište

Členovia Dobrovoľného hasičského zboru Sobotište si v máji pripomenuli sviatok sv. Floriána účasťou na hasičskej púti v Šaštíne Strážoch. Potom im nastala súťažná sezóna. Začali ju mladí hasiči súťažou v Rybkách, ktorá otvorila prvý ročník detskej hasičskej ligy okresu Senica. Súťaže sa postupne konali v Jablonici, Radošovciach, Šajdíkových Humencoch, Hradišti pod Vrátnom, Moravskom Svätom Jáne, Podbranči Hornej Doliny a u nás v Sobotišti. Tento maratón trval do polovice októbra. Okrem toho sa mladí hasiči zúčastnili na súťaži TFA

v Borskom Mikuláši, Moravskom Svätom Jáne a v Brnenských Ivanoviciach. Ďalej sa zúčastnili pohárovej súťaže v Kútoch a súťaže Plameň – jarnej a jesennej časti v Šajdíkových Humencoch. V detskej hasičskej lige skončili na štvrtom mieste v celkovom hodnotení. Najlepší výsledok dosiahli na súťaži v Kútoch, kde skončili na druhom mieste. V súťažiach TFA sa vždy niekto umiestnil na pódiu. Na ostatných súťažiach sa umiestňovali od štvrtého po ôsme miesto. I keď sa jedná o kolektív, ktorý bol najmladší v lige a postupne sa zlepšovali a hlavne stratili trému. Viac sa od nich očakáva v budúcej sezóne, ktorá im začína vo februári.

Z dospelých kolektívov sa zapojili do súťaží iba ženy. Tie okrem územného kola, kde skončili tretie a Klára Jelínková získala I. výkonnostnú triedu. Absolvovali súťaže Záhoráckej ligy v kategórii ženy. Postupne absolvovali túto ligu so striedavými úspechmi, čo im vynieslo celkovo tretie miesto. Zúčastnili sa aj tradičného Slovácko – záhoráckeho pohára kde v konkurencii družstiev z okresov Senica, Skalica a Hodonín obsadili piate miesto.

Dôležitou udalosťou pre DHZ bolo organizovanie tábora mladých hasičov v auguste. Prišli k nám mladí hasiči z Brna. Pred nami stála úloha vytvoriť im program na dva dni. Hneď po príchode a úvodnom vítaní a predstavení sa vybrali do habánskeho mlyna. Potom absolvovali súťaženie v hasičských disciplínach na ihrisku. Po výdatnom obede videli ukážku výcviku psov v Panskej záhrade. Potom sa presunuli do kopaníc, kde ich čakalo prekvapenie – kúpanie v bazéne u rodiny Blaho. Tu mali možnosť schlaďiť sa a mali tu aj jazdu na koňoch a boli pre nich pripravené špekáčky. Odtiaľ sa presunuli na zbrojnicu a pripravili sa na prespanie. Po raňajkách ich čakal výlet na hrad Branč a súťaže. V poobedňajších hodinách bolo vyhodnotenie súťaží a tábora. Každý si okrem zážitkov odniesol aj batoh plný sladkosťami a upomienkových predmetov.

Členovia zásahovej jednotky sa zúčastnili dvoch taktických cvičení. Prvé bolo v spolupráci s OR HaZZ v Rohove s témou evakuácia klientov domova sociálnych služieb. Na tomto cvičení sa zoznámili s problematikou evakuácie osôb so zníženou schopnosťou pohybu a mentálne postihnutých. O to bola činnosť náročnejšia.

Druhé cvičenie sa konalo na Podbranči s tematikou stavania protipovodňových bariér. Tu si jednotlivé zbory okrsku Sobotište z Častkova, Sobotišťa, Podbranča Hornej Doliny a Podbranča Dolnej Doliny precvičili stavanie protipovodňových zábran. Necelé dva týždne od tohto cvičenia postihli všetky tieto obce povodne. Najhoršie to bolo v Sobotišti, kde prišlo k vybreženiu potoka Teplica a zatopeniu komunikácii a ohrozeniu niekoľkých domov. Po nesmiernej námahe hasičských jednotiek, armády a občanov sa podarilo zabrániť vyšším škodám na majetku občanov a obce.

Výročie vzniku Československej republiky sme si pripomenuli na stretnutí hasičských práporov Brne.

V našej obci sa konalo aj IMZ preventivarov obcí okresu Senica. Po úvodnej inštrukcii na hasičskej zbrojnici sa presunuli na praktickú časť na miestne roľnícke družstvo. Tu boli oboznámení s plnením preventívnych opatrení v praxi a mali možnosť prezrieť si senník s obsahom 7000 m³ a opravárenské dielne. Potom mali za úlohu

spracovať záznam o kontrole a najlepšia pracovná skupina bola ocenená. Následne na to vykonali preventívne prehliadkové skupiny DHZ Sobotište preventívne prehliadky vo Valche, na Ošmeku, Včelíne a Javorci.

Začiatkom decembra sa nezabudlo ani na Mikuláša. Mladí hasiči na zbrojnici privítali Mikuláša s čertom a anjelom. Po rozpakoch sa odvážili na prednes básní alebo zaspievanie pesničky čo Mikuláš s anjelom ocenili sladkou odmenou.

Ing. Ondrej Hurbanis



Stretnutie s Mikulášom



Cvičenie v DSS Rohov



Tábor mladých hasičov na hrade Branč



Evakuácia osoby v DSS



Záverečné foto tábora mladých hasičov



2. miesto v Kútoch

Old Boys TJ Sobotište

Bývalí hráči sa pravidelne stretávajú vo štvrtok na ihrisku a i tu sa náš počet pekne rozrastá. Tento rok sme odohrali svoje zápasy proti obci Hrubá Vrbka a začiatkom októbra sme sa zúčastnili i turnaja na Podbranči, kde sme odohrali zápasy s domácim Podbrančom i Turou Lúkou. Spomenutý prípravný zápas i turnaj sme vyhrali.

Radoslav Krček



Jesenná časť 2024/25:

Pred začiatkom novej sezóny nastala zmena na trénerskej lavičke. Po vzájomnej dohode pri A- tíme skončil tréner p. Dušan Miča a presunul sa k mládeži. Za odvedenú prácu a veľké množstvo trpezlivosti mu touto cestou ešte raz ďakujeme a prajeme veľa futbalových úspechov.

Z dôvodu, že letná prestávka je krátka, z oslovených viacero kandidátov na pozíciu trénera sa nikoho nepodarilo priviesť a úplne cudziemu trénerovi by trvalo dlhší čas kým by spoznal tím, sme sa spoločne zhodli, že budeme čerpať z vlastných radov a mužstvo prevzal ako hrajúci tréner Miroslav Tomeček, spolu s bratom Radovanom Tomečkom. Cieľom bolo doplnenie a stabilizovanie kádru a zlepšiť tréningovú dochádzku. To sa nám podarilo v podstate zlepšiť až v druhej polovici jesennej časti. Zmeny v mužstve: po pomoci v jarnej časti skončil Ľubo Hanzlíček. Aktívne skončil aj dlhoročný hráč a kapitán Tomáš Čederle, ktorý nám aspoň prisľúbil pomoc, ak by bolo treba. Hostovanie skončilo Borisovi Cigáňovi (FC Rybky), naopak na hostovanie odišiel brankár Lukáš Pullmann (FK Soblahov).

Na jesennú časť neboli k dispozícii ani dlhodobé zranení hráči: Radovan Tomeček, Tomáš Vizváry, Matúš Valo. Začiatok sezóny nestihli kvôli zraneniu tiež Patrik Kadlečík, Miroslav Tomeček a brankár Mário Žilínek. Dlhodobý odcestovaný bol Libor Mikuš.

Dobrou správou bolo aspoň to, že sa aktívne hrácky vrátil Šimon Gáth. Mužstvo doplnili pred začiatkom brankár Aleksandar Krulj (TJ Koválov), a po 4. kole Adam Španka a Tomáš Lánik (obaja FC Rybky).

Letnú prípravu sme preto začali iba so 14-timi zdravými hráčmi. Najmä júl a august boli pre nás ťažké. Keďže kvôli práci, brigádam, dovolenkám, chodilo na tréning málo hráčov. Z dôvodu nízkeho počtu hráčov sme neodohrali v lete ani jeden prípravný zápas.

Pohár OBFZ Senica - HypeDress CUP

Práve 1. kolom pohára začala jesenná časť. Žreb rozhodol, že budeme cestovať na pôdu Koválova (VIII. Liga).

Na ťažkom teréne a vďaka pomoci „starých pánov“ Tomáša Čederleho a Michala Hanzlíčka, sme súpera dokázali zdolať rozdielom triedy 3:0 a postúpiť do 2. kola.

V 2. kole, ktoré sa odohralo až po ligovej časti, sme cestovali na pôdu Osuského (líder IX. Ligy). V zápase sme začali aktívne a viedli sme 2:0. V tomto momente sme prestali hrať našu hru, súper sa chopil šance a vyrovnal na 2:2. Po remíze v riadnom hracom čase nasledoval penaltový rozstrel. V ňom boli úspešní všetci naši strelci a keďže náš brankár Mário Žilínek jednu penaltu zneškodnil, tešili sme sa z víťazstva 8:7 a postupu do ďalšieho kola. O ďalšom súperovi rozhodne žreb pred jarnou časťou.

VII. liga Felber Dospelí

Tak isto ako skončila predchádzajúca sezóna, tak táto začala. Najmä kvôli úzkemu kádru, chybám v našej defenzíve, nekoncentrovanosti a nevyužívaním našich gólových príležitostí, sme z prvých 6. kôl získali iba jeden bod a ocitli sa na samom dne tabuľky.

Aj keď to tak v tabuľke nevyzeralo, s každým súperom sme hrali vyrovnanú partiu a mohli sme vyhrať a okrem lídra FK Senica, náš tím nikto výraznejšie neprehrával. No doplácali sme na naše chyby a hernú krízu vzhľadom na nepriaznivé výsledky.

Postupne sa začala zlepšovať tréningová dochádzka, vrátili sa hráči po zranení a bol väčší počet hráčov aj na zápasoch. To sa prejavilo aj na výsledkoch, kde z posledných 5. kôl sme získali 7 bodov. Mrzia nás straty bodov v domácich zápasoch proti Moravskému sv. Ján a Radošovciam, ale aj to že z vonkajších sme nedokázali získať ani bod.

Po jesennej časti je náš tím v tabuľke na **9. mieste** so ziskom 8 bodov, s bilanciou 2 výhry, 2 remízy, 7 prehier, so záporným skóre 19:28.

Teraz nás čaká veľmi dlhá zimná prestávka, počas ktorej veríme, že sa náš tím zomkne a zlepší svoje výkony v budúcom roku.

Strelci tímu v jesennej časti (liga + pohár): 24 gólov

- 5 gólov - **Michal Kadlečík** (4+1)
- 4 góly - Patrik Kadlečík (3+1)
- 3 góly - Adam Kúdela (3+0), Michal Hecht (1+2), Miroslav Tomeček (3+0)
- 2 góly - Lukáš Čenteš (2+0), vlastné góly súpera (1+1)
- 1 gól - Ján Chalupa (1+0), Gregor Polák (1+0)

Najviac vyťažený hráč bol **Gregor Polák**, odohral všetkých 13 zápasov – 1170' minút.

Hráči z najlepšou dochádzkou nad 80% z celkového počtu tréningov, okrem trénerov **Miroslava Tomečka**, **Radovana Tomečka** boli: **Gregor Polák**, **Adam Kúdela**, **Lukáš Čenteš**, **Adam Španka**.

Ešte raz ďakujeme za podporu všetkým fanúšikom, a veríme že Vám v kalendárnom roku 2025, prinesieme oveľa viac dôvodov na radosť.

Prípravka - HUMMEL -U9 sk. A-MO ObFZ SE

	Klub	Z	V	R	P	Skóre	B	+/-	FP	Forma
1	Futbalový klub Senica B	13	13	0	0	258:21	39	18		V V V V V V
2	TJ Iskra Holíč	13	10	1	2	178:57	31	13		V V V V V V
3	FC Družstevník Rybky	13	9	1	3	126:81	28	10		V V V V V V
4	TJ Tatran Jablonica	13	9	1	3	142:65	28	7		V V V V V V
5	TJ Chvojničan Radošovce	13	7	1	5	101:63	22	4		R P V V V V
6	TJ Družstevník Kunov o.z.	13	6	0	7	83:124	18			P V V V V V
7	FK Oreské	13	3	0	10	59:126	9	-15		P P P P P P
8	TJ Družstevník Sobotište	13	3	0	10	60:117	9	-9		P V P P P P
9	MFK Skalica C	13	2	0	11	42:221	6	-12		P P P P P P
10	TJ Slovan Dubovce	13	1	0	12	32:206	3	-18		P V P P P P

Prípravka - BOGA - U11 sk A - MO ObFZ SE

	Klub	Z	V	R	P	Skóre	B	+/-	FP	Forma
1	TJ Chvojničan Radošovce	11	11	0	0	61:15	33	18		V V V V V V
2	TJ Družstevník Sobotište	12	8	1	3	63:31	25	10		V V V V V V
3	FC Družstevník Rybky	11	7	1	3	58:32	22	7		V V V V V V
4	FK Cerová	12	7	0	5	40:44	21	3		V P V V V V
5	TJ Družstevník Dojč	11	6	2	3	57:22	20	2		R V V V V V
6	TJ Tatran Jablonica	12	6	1	5	62:30	19	-2		P V P P P V
7	TJ Družstevník Popudinské Močidlany	11	2	0	9	27:74	6	-12		P P P P P V
8	TJ Družstevník Kunov o.z.	12	1	1	10	16:69	4	-14		R V P P P V
9	TJ KERKO Šajdíkove Humence	12	1	0	11	15:82	3	-15		P P P P P P
10	FK Čáčov 1933 (odstúpené)	0	0	0	0	0:0	0			

IV. liga - WYWAR- MLŽ, sk. A - U13 ObFZ SE

	Klub	Z	V	R	P	Skóre	B	+/-	FP	Forma
1	TJ Chvojničan Radošovce	13	10	1	2	58:16	31	13		V V P V V R
2	FC Družstevník Rybky	13	9	3	1	51:10	30	12		R V V V V V
3	TJ Iskra Holíč B	13	10	0	3	87:15	30	12		V V V V P P
4	TJ Družstevník Sobotište	13	9	2	2	51:19	29	8		R V V V V V
5	TJ Tatran Jablonica	13	9	2	2	78:16	29	8		V V V V V R
6	TJ Družstevník Dojč	13	7	1	5	58:42	22	1		V V V V P V
7	TJ Slovan Dubovce	13	3	0	10	28:91	9	-12		V P P P P P
8	OFK Mokry Háj	13	2	0	11	26:67	6	-15		P P P P P P
9	TJ Družstevník Radimov	13	1	1	11	14:74	4	-11		P P P P P P
10	TJ Družstevník Kunov o.z.	13	0	0	13	5:106	0	-21		P P P P P P

Mládežnícké družstvá TJ Sobotište

Vďaka veľkému počtu detí so záujmom o futbal sme po prvýkrát v 103. ročnej histórii nášho klubu prihlásili do súťažných zápasov tri mládežnícke družstvá.

Do aktuálnej sezóny 2024/2025 sme prihlásili naše mládežnícke mužstvá do nasledovných súťažných kategórií:

- Prípravka – U9 hrajú HUMMEL ligu - organizovanú pod ObFZ Senica
- Prípravka – U11 hrajú BOGA - organizovanú pod ObFZ Senica
- Mladší žiaci – U13 hrajú IV. WYWAR ligu - organizovanú pod ObFZ Senica

Naša základňa sa stabilizovala na 45 detí, ktoré sa zúčastňujú na zápasoch a tréningoch pod vedením piatich trénerov. Našich malých futbalistov trénuje: Dušan Miča, Radoslav Krček, Michal Hanzlíček, Lukáš Čenteš a Ján

Chalupa ml. Deti pracujú na tréningoch a v zápasoch s veľkým odhodlaním, čo nás mimoriadne teší.

Prípravka – U9 (naši najmenší) začali v tejto hrávať svoje prvé súťažné zápasy. Spočiatku, ako to už pri tejto kategórii býva, bolo všetko veľmi chaotické. Neraz v zápasoch deti premohli slzy, hnev a odovzdanosť súperovi, ale to všetko k futbalu patrí. Pomaly sa získavali zápasové skúsenosti, sebavedomie a dostavili sa prvé víťazstvá, ktoré si o to viac užívali. Každý jeden strelený gól bol malou oslavou odrážajúci ich snahu v zápasoch i tréningoch. V tejto kategórii nám trénuje 17 detí, čo je pekný prísľub, že u nás dokážeme udržať mládežnícky futbal aj do budúcnosti. Jesenná časť súťaže nám skončila a od decembra sa zúčastňujeme ZIMNEJ LIGY, ktorú už hráme v športovej hale na Myjave, kde sú našimi súpermi napr. domáci Spartak Myjava, AFC Nové Mesto nad Váhom, MFK Vrbové, TJ Nafta Gbely veľa ďalších kvalitných mužstiev.

Ing. Michal Hanzlíček



Prípravka – U11

Jesenná časť 2024 vyšla nad naše očakávania aj vďaka tomu, že prišli nové posily, ktoré veľmi rýchlo a dobre zapadli do nášho doterajšieho tímu. Pred sezónou to síce nevyzeralo ružovo vzhľadom k tomu, že nám veľa hráčov odišlo do vyššej kategórie, ale zvládli sme to aj v menšom počte, za čo sme veľmi radi. Teší nás postavenie v tabuľke, kde sme predbežne na druhom mieste. Môžeme sa pochváliť aj druhým najlepším strelcom v lige, ktorým je Richard Hadbavný s 32 gólmi. Samozrejme radosť nám robí cele mužstvo a hlavne nás teší že to chalanov baví. Mali sme aj ťažké zápasy, kde sme mali málo hráčov dokonca aj tak, že sme nemali koho strieľať, ale aj tak sme dokázali vybojovať 3 body. Zároveň nás mrzí remíza v Rybkách a po výbornom výkone prehra v Radošovciach.

Lukáš Čenteš, Ján Chalupa ml.



Mladší žiaci – U13

Naša U13 je najstaršia mládežnícka kategória v ktorej hrajú hráči s rokom narodenia 2012 a 2013. V kádri máme 16 hráčov zo Sobotište, Podbranču i Senice. Od novej sezóny je hlavným trénerom pán Dušan Miča, ktorý svoje cenné skúsenosti odovzdáva nielen deťom ale i trénerom. Po jesennej časti sme na 4. mieste s dvojbodovou stratou na prvé miesto. Po odohratých 13 zápasov máme na konte 9 víťazstiev a 2 remízy i 2 prehry. Kladné skóre 51:19 Samozrejme sú i nedostatky, ale dobrou dochádzkou a poctivou prácou na tréningoch odstránime i tie.

Jesenná časť nám oficiálne skončila, ale i v tomto období sa trénuje v telocvični a v prípade dobrého počasia stále vonku na ihrisku. Ešte 30.11. sme odohrali na umelej trávě na Myjave prípravný zápas proti chlapcom zo Spartaku Myjava a už v januári máme opäť pripravené zápasy pre naše deti. Cez zimnú prestávku sa zúčastňujeme i turnajov u nás, ale aj na Morave.

Dušan Miča, Radoslav Krček



Týmto by sme chceli poďakovať všetkým rodičom, starým rodičom, súrodencom, nadšencom, sponzorom TJ Sobotište, ktorí nás v príprave detí a organizácii okolo podporujú. Ďalej by sme radi poďakovali i za hospodársku činnosť páňovi Ľubomírovi Zelenkovi a pani Eve Dobruckej, ktorých práca nie je možno až tak viditeľná, ale pre nás je neoceniteľná a veľmi si ju vážime. Na záver patrí poďakovanie obci Sobotište. Bez Vás by to nešlo!

Ing. Patrik Kadlečík

Klub slovenských turistov Sobotište informuje

Obnova turisticky značených trás

V rámci pravidelnej obnovy turistických trás sme obnovili 20 kilometrovú žltu značenú trasu z námestia cez Havran a osadu Halabráňovci do časti Podbranč, Podzámok. Podarilo sa tiež obnoviť 10 kilometrovú zelenú trasu z časti Podbranč, Martišovci na námestie v Brezovej pod Bradlom. Veľkým úspechom je, že sme po viac ako 50-tich rokoch zrušili zelenú trasu z Lopašova do Častkova, ktorá viedla po ceste prvej triedy k motorestu Havran a potom po ceste druhej triedy. Nahradili sme ju novým úsekom, ktorý vedie z Lopašova od cintorína údolím riečky Chvojnic, cez les na lúky nad Častkovom a popri futbalovom ihrisku ku katolíckemu kostolu. Svoju značkársku činnosť sme završili kompletnou obnovou turistických smerovníkov na námestí, vo Valche, na Havrane u Nečasov, u Mičov,

u Halabráňov, v Podbranči časti Horná dolina, Podbranči časti Majer, Podbranči časti Martišovci.

40. ročník Sobotištskej pätnástky

V stredu ôsmeho mája sme si zorganizovaním 40. ročníka Sobotištskej pätnástky pripomenuli 79. výročie oslobodenia našej vlasti Červenou armádou od nemeckého fašizmu. Počasie nebolo ideálne ale aj napriek tomu sa tohto podujatia zúčastnilo 954 turistov z blízkeho ale aj ďalekého okolia.

Výstava fotografií

Sprievodnou akciou tohto ročníka bola výstava fotografií pod názvom „Sobotištská pätnástka 1983 – 2023“, ktorú sme inštalovali v kultúrnom dome Aničky Jurkovičovej v priestoroch štartu a cieľa Sobotištskej pätnástky. Stretla sa s nevšedným záujmom a preto sme ju do konca mája presunuli do priestorov vestibulu kaštieľa na námestí.

Regionálny zraz turistov

Z poverenia Regionálnej rady Klubu slovenských turistov 15. júna sme privítali v našej obci organizovaných turistov /členov KST/ z okresov Senica, Skalica, Myjava a Malacky. V programe zrazu bol výstup k Útulni pod Uchánkom a na Peckovú, najvyšší kopec v katastri našej obce. Účastníci zrazu si tiež pozreli v sprievode pani Mrázkovej expozíciu múzea Habánov v mlyne.

Nočný pochod

V piatok 21. júna sa uskutočnil 15. ročník nočného pochodu k Útulni pod Uchánkom, kde sa pri Jánskej vatre stretlo cez sto priaznivcov tohto podujatia.

Za Štefánikom na Bradlo

V spolupráci so Slovenským zväzom astronómov amatérov Sobotište (SZAA) sme 20. júla absolvovali 30. ročník turistického pochodu „Za Štefánikom na Bradlo“. Na Bradlo sme prišli v uvedený deň peši a na bicykloch. Stretlo sa nás dvadsať. Spolu s nami túto trať absolvovali hostia zo Záhorského osvetového strediska v Senici ako aj astronómi z Bratislavy, Šale a Košíc.

O našich plánovaných akciách v roku 2025 sa dozviete na internetovej stránke obce v časti organizácie.

Ing. Juraj Koba

OBEČNÁ KNIŽNICA BLIŽŠIE DEŤOM A MLADÝM

Na začiatku bola myšlienka vytvoriť pre školské deti čakajúce na autobus miesto, kde by mohli zmysluplne stráviť čas a nesediť len na lavičke, alebo na zemi vo vestibule úradu.



Požiadali sme preto o dotáciu Trnavský samosprávny kraj, z ktorej sme nakúpili časť nového vybavenia pre detské oddelenie našej obecnej knižnice. Cieľom je, aby sa deti v knižnici dobre cítili a našli si aj cestu ku knižkám, detským časopisom, alebo si tu mohli napríklad urobiť úlohu.

Vladimír J. Kružík

Z činnosti Únie žien Sobotište



Krásny čas adventu sme spoločne privítali 30. 11. 2024 v KD Aničky Jurkovičovej v Sobotišti. Záujem bol veľký, na akciu „Čaro Vianoc“ v sobotu poobede prišli ľudia nielen z našej obce, ale aj zo širokého okolia – z Vrbovíc, z Častkova,

z Hlbokého, zo Senice aj z Prietrže. Pripravený bol punč, kapustnica a veľa druhov zákuskov. Bolo možné kúpiť si vianočné ozdoby, výrobky z včelieho vosku, med aj vianočné obľátky. Nechýbalo ani varené víno, pivo a zemiakové lokše. Súčasťou akcie boli aj tvorivé dielničky pre deti. Tí, ktorí prišli, určite nebanovali. Odchádzali spokojní s vedomím, že prídu aj budúci rok. Ďakujeme všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli a pomáhali na tejto vydarenej akcii.

10. 12. 2024 sme navštívili Hotelovú akadémiu v Piešťanoch, ktorá každoročne v rámci dňa otvorených dverí usporadúva akciu „Gastro Vianoce“. V areáli školy bola pre návštevníkov pripravená ukážka sviatočného prestierania z rôznych kútov sveta. Triedy sa zmenili na reštaurácie, cukrárne, kaviarne, bary, kde sme mohli ochutnať výborné jedlá, zákusky a nápoje. Súčasťou tejto prezentácie školy boli aj rôzne ukážky - napr. zdobenie medovníkov, flambovanie, pečenie obľátok a podobne. Výborné lokše, vianočné pečivo alebo medovníčky sme si mohli aj zakúpiť. Prijemná atmosféra, krásna výzdoba a skvelé jedlo šikovných študentov hotelovej akadémie boli pre nás inšpiráciou nielen v období Vianoc ale aj po celý rok.

V tento krásny čas vianočný Vám želáme, aby boli všetky Vaše dni požehnané láskou, zdravím a pokojom!

Výbor ÚŽ Sobotište

Čerešňová alej

Ako ste si už určite viacerí všimli, v našej obci vznikla nová náučno-oddychová zóna, čerešňová alej. Názov je síce mierne zavádzajúci, pretože sa tu nachádzajú aj višne. V tomto roku sa nám podarilo dokončiť alej ako sme si na začiatku predstavovali. Okrem vysadených čerešní a višní, tam pribudli aj lavičky a stolíky, kde si môžete kedykoľvek posediť a oddýchnuť. Veríme, že toto bude isto krásne miesto na oddych, najmä v čase keď budú stromy kvitnúť. V novembri sme dosadili stromy, ktoré sa neujali a ešte nám chýba posledný krok a to osadenie tabule s názvami stromov.



Takto bude alej nielen pekné miesto, ale aj si môžete vyskúšať, ktorá čerešňa či višňa chutí najlepšie, a podľa názvu si ju ľahko zasadíte aj doma. Veríme, že toto miesto bude krásnou súčasťou našej malebnej obce.

ZO SZZ Sobotište

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

UZAVRETÉ MANŽELSTVÁ

Dáriuš Uher
Radovan Slezák

Ingrida Vašicová
Darina Fojtiková

NARODENÍ OBČANIA

Timea Síváková

nar. 10/2024

ŽIVOTNÉ JUBILEUM

Ján Slezák
Emília Mitáková

85 rokov
85 rokov

OPUSTILI NÁS

Miroslav Černek
Lucia Vojáčková
Mária Černeková
Mária Nečasová
Terézia Bittnerová

zomr. 11/2024
zomr. 11/2024
zomr. 11/2024
zomr. 11/2024
zomr. 12/2024

Uzávierka Spravodaja obce

Uzávierka ďalšieho vydania obecných novín je **28.03.2025**. Svoje príspevky môžete posilať na adresu: alena.kalafutova@sobotiste.sk, prípadne ich priniesť osobne na obecný úrad.